共青团宁波工程学院委员会文件

宁工团委〔2014〕39号

关于举办宁波工程学院第九届新生节的通知

各学院团委、学生会：

宁波工程学院努力营造积极向上的文化氛围，丰富校园文化生活，引导和塑造广大学生共同建设高尚、健康、文明、和谐的校园文化。为了引导2014级新生尽快融入大学生活，适应大学的学习、生活节奏，培养学生的组织协调能力，促使学生全面发展，我们将以“畅享青春 筑梦宁工”为主题举办2014年宁波工程学院新生风采节。现将实施意见通知如下：

活动主题

    畅享青春  筑梦宁工

二、活动时间

    2014年10月中旬至12月中旬
三、活动对象

    宁波工程学院全体学生
四、组织领导
主办单位：共青团宁波工程学院委员会

承办单位：宁波工程学院学生联合会
五、活动内容

    1、萌芽篇（大学生辩论赛）
    2、绽放篇（新生十佳寝室活动,十佳寝室寝室长论坛会)
    3、织梦篇（校园十佳歌手大赛,井盖涂鸦活动）
    4、绘心篇（90后论坛之“予君歌”）

六、活动要求

    1、校学生联合会及分院学生分会要大力加强宣传工作。结合相关部门、机构，进行各方面的宣传，营造出良好的活动氛围，提高学生参与活动的积极性。

2、学生会各部门落实好组织策划工作。各活动的负责人要求讲求实效，做好统筹规划和组织安排工作，精心组织，抓好落实。

3、各分院学生分会配合校学生联合会及相关部门按照活动要求，开展并落实好相关工作。

萌芽篇
宁波工程学院第十一届大学生辩论赛

一、活动主题：

    大学生辩论赛是我校的传统文化活动之一，是新生节的重要组成部分。它能进一步丰富校园文化生活，营造积极向上、格调高雅、健康文明的校园文化氛围，开拓思想，体现“知行合一”校训，展示大学生朝气蓬勃、积极向上的精神状态，培养发掘辩论人才，为学校辩论队储备后续力量。

二、活动对象：宁波工程学院全体学生
三、活动形式及时间：

（1）表演赛

辩题：软妹子和女汉子何者更能适应当代社会

时间：10月13日
地点：学生活动中心小礼堂

（2）赛程安排

初赛时间：

       11月2日 （周日） 两场

       11月3日 （周一） 两场

       11月4日 （周二） 两场

       11月11日（周二） 两场

       11月12日（周三） 两场

复赛时间：11月16日——11月19日  根据具体情况进行安排

决赛时间：11月23日（周日） 两场

      11月25日（周二） 两场

      11月27日（周四） 两场

联系人：校学生会学习部部长曾夏夏，短号：695726

备注：1、10月30号下午3点把4至8人的辩手名单交与学习部

  2、宁波工程学院第十一届大学生辩论赛详细安排详见附件一

绽放篇

2014年度新生十佳寝室评比大赛
一、活动主题：

    丰富寝室文化生活，深入寝室文化内涵,融合同寝室室友之间的情谊，展现宁波工程学院宿管中心的管理特色和宁波工程学院各学院的寝室风采，扩大宁波工程学院学生会和宿管中心的影响，营造适合新生居住的和谐寝室环境。

二、活动对象：宁波工程学院全体学生

二、活动时间及形式：

1、检查阶段：10月16日，各学院生活部部长对自己学院各寝室进行检查，选出自己学院的“新生十佳寝室”以及“新生特色寝室”，并申报校学生会维权服务中心。（“新生十佳寝室”上交十佳寝室申请表，“新生特色寝室”上交特色寝室申请表并付关于寝室特色的PPT、照片剪辑或视频）。
2、比赛阶段： 10月20日，校学生维权服务中心和宿管中心相关人员及各分院代表对各个学院选出来的“新生十佳寝室”以及“新生特色寝室”进行最终的检查，并将各寝室特色拍照，打分；由校学生会维权服务中心成员将各院十佳寝室、特色寝室介绍照片张贴于大板上，并上传至微博、微信和贴吧网络平台上，请全校师生投票；统计各寝室打分平均分，加上各寝室所获师生投票数为最终结果。最终选出30个优胜寝室，并将结果公布于微博、微信、贴吧等网络平台；为各获奖寝室颁发奖状及奖品。

联系人：校学生会维权服务中心部长张旭航，短号：627607

备注：1、2014年度新生十佳寝室评比大赛详细安排及报名表见附件二

2014年度新生十佳寝室寝室长论坛会

一、活动主题：

    随着十佳寝室活动的开展，学生会欲召集各个寝室的寝室长并召开一次有关寝室建设的会议。通过此次十佳寝室的寝室长论坛会使同学们明确十佳寝室评选的过程与细则，形成有特色的寝室文化，促进同学们携手共创十佳寝室。

二：活动时间及地点

    (1)活动时间：十一月中旬
    (2)活动地点：阶四201
三：活动对象

    全体寝室长

四：活动内容

1.主持人致开场词并介绍与会人员。
2.学生会领导讲话 内容包括本次十佳寝室活动的目的意义及评选过程和细则。
3.宿管中心领导讲话 内容包括宣布十佳寝室获奖名单并对各个寝室加以点评。
4.十佳寝室寝室长上台领取获奖证书与奖品并合影。
5.四位十佳寝室寝室长展示寝室风采PPT。
6.三位十佳寝室寝室长分享寝室生活故事。
7.三位十佳寝室寝室长介绍心得并对未来的发展做出相应规划。
8.校团委领导总结会议做出对寝室建设的期许。
9.主持人致结束词。
联系人：校学生会维权服务中心部长张旭航，短号：627607

织梦篇
宁波工程学院第十一届校园十佳歌手大赛

一、活动主题：

    十佳歌手大赛是我们宁波工程学院的传统文化活动之一，它能丰富校园文化生活营造积极向上、健康文明的校园文化氛围，丰富同学们的业余文化生活，加强校园精神文明建设，展示我学院师生团结创新、锐意进取、蓬勃向上的精神风貌，增强我校广大师生的凝聚力，同时也、给同学们提供一个自我展示的舞台，培养同学们的组织动手能力，提高全面素质，创造和谐的学习环境，营造更好的学习氛围。
二、活动地点：宁波工程学院东校区

三、活动对象：宁波工程学院全体学生

四、活动时间及地点：

    报名时间：10月20、21、22日三天（周一周二周三）

    地点：东校区大食堂门口

    海选时间：10月26、27日两天(周日，周一）

    地点：东校区大食堂门口

    初赛时间：11月2、3日两天（周日，周一）

    地点：小礼堂

    决赛时间：11月14日一天(周五）

    地点：小礼堂（或湖心广场）

    音乐节时间：12月5日（周五）

    地点：体育馆

联系人：校学生会文体部部长张意斌，短号：629902

备注：宁波工程学院第十一届校园十佳歌手大赛各环节规则及形式详见附件三。

2014年宁波工程学院水井盖涂鸦艺术大赛

一、活动主题：

我们每天穿行在城市大大小小的街道上，眼中掠过的都是行人车辆，而地上一个个的井盖却总是被我们忽视，时而也因为忽视造成了一定的危险。所以，我们需要让这些不起眼的井盖变得光鲜亮丽，让路人可以关注到它们。因此，我们举办井盖涂鸦的活动，号召同学们将文化艺术融入到校园当中，动手设计校园文化井盖涂鸦，用我们的双手为普通的井盖绘上多彩的外衣，让这些小小的井盖点缀灰色调的街道，让道路充满色彩并且更加安全，让创意井盖成为校园的特色文化景观。

二、活动时间：

    11月15日至12月15日

三、活动地点：

宁波工程学院东校区

四、活动对象：

    宁波工程学院全体学生

五、活动形式：

    在活动期间征集选手对校园内规定区域内的井盖进行创意绘画装饰，并在活动最后评出相应奖项。

联系人：校学生会企划宣传中心部长  方卉696295

备注：2014年宁波工程学院水井盖涂鸦艺术大赛报名表详见附件十

绘心篇
90后论坛之“予君歌”

一、活动主题：

点亮明灯，指引方向。新生们刚刚结束高中紧张充实的生活，经过三个月暑假放松闲适，初入大学难以适应大学的氛围，难以融入大学生活，久而久之，无所适从，慢慢的就变得迷茫，丢失了方向。因此我们决定在大一的上学期邀请学校一些在各个方面有卓越成果如学生会任有重要职务，学习成绩优越，成功破茧成蝶考得研究生，大学创业成功，演唱能力优越等的学长学姐或者学校资深老师作为嘉宾参与我们的论坛，向新生们讲述大学的几种可能，几个奋斗方向，让新生们得以找寻自己的方向，去过好自己的大学生活。

二、活动时间：

    2014年10月底或11月
三、活动地点：

东校区阶三201
四、活动形式：

    邀请嘉宾为大一新生以及其他对大学生活仍感到迷茫的学生展示自己的成长历程、创业经验，通过视频展示、聊天、提问以及活动环节拉近彼此间的关系，促进校园积极向上的风气的流行。

联系人：自律委员会办公室主任李德恒。短号：677503

附件一:宁波工程学院第十一届大学生辩论赛详细安排

附件二:2014年度新生十佳寝室评比大赛详细安排及报名表

附件三:宁波工程学院第十一届校园十佳歌手大赛各环节规则及形式
附件四：2014年宁波工程学院水井盖涂鸦艺术大赛报名表

                               共青团宁波工程学院委员会
                                     二〇一四年十月十三日
主题词：任职  通知

抄送：校党委，团市委，吕忠达校长，冯杰书记，党（校）办，宣传部，学工部，各学院党总支。

共青团宁波工程学院委员会办公室         2014年10月13日印发
附件一: 宁波工程学院第十一届大学生辩论赛详细安排

（一）宁波工程学院第十一届大学生辩论赛比赛赛制及对阵安排

    各分院安排四到八名辩手组成辩论队，辩论队将代表本学院参加每一场辩论赛，在每场比赛的前两天把四位上场辩手名单确认下来,并交由学习部,在此之后除辩手次序可以变动外，其余不得更改。

赛制内容：
1.初赛

第一轮：各个学院选派代表进行抽签，上一年度的冠军队伍将本轮轮空，剩余的十支队伍通过抽签进行两两对决，获胜的五支队伍晋级复赛。

第二轮：第一轮轮空的队伍同第一轮失败的队伍组合成六只队伍通过抽签进行两两对决，获胜的三支队伍晋级复赛。

2.复赛

    八支队伍两两对决，获胜的四支进入半决赛。

3.半决赛
   四只队伍两两对决。

4.决赛

冠军赛：半决赛获胜的两只队伍进行单回合赛。

季军赛：半决赛失败的两只队伍进行单回合赛。
（二）宁波工程学院第十一届大学生辩论赛抽签安排

初赛：

第一轮10月20日，下午18:00抽签分组（如有异议必须在次日下午三点前反馈至校学生会学习部，过时将不予以处理。学习部将反馈意见及建议上报至校团委进行商榷，并在抽签前予以答复。）

第二轮10月23日，晚上6点，校学生会办公室。抽签决定对阵学院及正反方，公布初赛所有辩题。

复赛：

11月14日，晚上7点半，校学生会办公室。进行复赛安排（如有异议必须在当天下午三点前反馈至校学生会学习部，过时将不予以处理。学习部将反馈意见及建议上报至校团委进行商榷，并在抽签前予以答复。）

半决赛：

11月19日，上午9点，校学生会办公室。进行半决赛安排（如有异议必须在当天下午三点前反馈至校学生会学习部，过时将不予以处理。学习部将反馈意见及建议上报至校团委进行商榷，并在抽签前予以答复。）

（三）宁波工程学院第十一届大学生辩论赛比赛程序

1.比赛程序

（1）辩论赛开始

（2）宣布辩题

（3）介绍参赛代表队及所持立场

（4）介绍参赛队员

（5）介绍评委

（6）比赛进行

（7）评委退席评议

（8）观众自由提问时间

（9）评委入席，主评评析发言

（10）宣布比赛结果

（11）辩论赛结束

2、比赛流程

（1）正方一辩发言，时间为三分钟。论据内容充实清晰，引述资料恰当。

（2）反方四辩盘问正方一辩，时间为一分三十秒，反方四辩手须针对正方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（3）反方一辩发言，时间为三分钟。论据内容充实清晰，引述资料恰当。

（4）正方四辩盘问反方一辩，时间为一分三十秒。正方四辩手须针对反方一辩的立论进行针对性盘问。答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（5）正方二辩发言，时间二分三十秒。形式不设限，辩手可以依据场上局势选择“纯反驳”、“纯立论”或“反驳及立论兼具”的陈词模式。

（6）反方二辩发言，时间二分三十秒。形式不设限，辩手可以依据场上局势选择“纯反驳”、“纯立论”或“反驳及立论兼具”的陈词模式。

（7）正方二辩对辩反方二辩，时间各一分三十秒，双方以交替形式轮流发言，辩手无权中止对方未完成之言论。双方计时将分开进行，一方发言时间完毕后另一方可继续发言，直到剩余时间用为止。

（8）正方三辩盘问，时间二分三十秒。三辩可以质询对方任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（9）反方三辩盘问，时间二分三十秒。三辩可以质询对方任何辩手。（除了对方三辩）答辩方只能作答不能反问，而质询方有权在任何时候中止答辩方。

（10）正方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

（11）反方三辩发言，时间一分三十秒。小结是对质询环节的总结，需针对质询时的交锋内容与回答进行反驳。

（12）自由辩论，时间各四分钟。由正方开始发言。发言辩手落座为发言结束即为另一方发言开始的记时标志，另一方辩手必须紧接着发言；若有间隙，累积时照常进行。同一方辩手的发言次序不限。如果一方时间已经用完，另一方可以继续发言，也可向主席示意放弃发言。

（13）反方四辩总结陈词，时间为三分钟；

（14）正方四辩总结陈词，时间为三分钟。

3、时间提示

采用辩论赛计时软件进行计时，以大屏幕呈现和人工红黄牌提醒结合的方式公开计时。

盘问阶段，每方提问、回答和盘问总时用时届满，记时员以举红牌示意终止发言，会做铃声提醒。其它阶段（包括盘问小结），每方队员在用时尚剩30秒时，记时员举黄牌提醒，并吹一声短哨，用时满时，举红牌终止发言，并吹两声长哨。发言辩手必须停止发言，否则作违规处理。

（四）宁波工程学院第十一届大学生辩论赛打分标准

团体部分：

（1）辩论技巧（25分）审题准确把握辩题内涵和外延，对所持立场能多层次、多角度理解，论点鲜明，对本方难点能有效处理和化解。
（2）内容资料（15分）展开对辩题的理解和论述能在广度上展开，在深度上推进，整个辩论过程条理清晰，能给人以层层递推的美感。
（3）辩论（20分）辩驳提问抓住对方要害，问题简单明了；回答直面问题，有理有据。注重针对辩题正面交锋。
（4）配合（20分）配合具有团体精神，队员间相互支持配合，论辩衔接流畅、方向统一，攻守兼备，自由辩论时发言错落有致，体现“流动的整体意识”。
（5）辩手风度（20分）语言普通话标准，语速抑扬顿挫，语言流畅，富于感染力，体现国语的优美。辩风比赛中尊重对手，尊重主席、评委和观众。举止得体，显示出良好的道德修养。敢于创新，勇于表现，具有本队特有的风格，并贯穿全局。形象着装整齐，仪表大方，体现出良好的风度和气质。

个人部分：

由评委根据每位辩手在整场比赛中的表现，给出印象分，可参考：
（1）陈词流畅，说理透彻，用语得体；
（2）提问合适，回答中肯，反驳有力，反应机敏，幽默风趣中寓见解。
（3）台风与辩风。

胜负判定
1、每场比赛的胜负判断由评委的综合评定决定，分数高者获胜

如果两队得分相同，则由评判团另行投票，决定胜负
3、单场最佳辩手只作为个人奖项的评审依据，与判断每场胜负无关。

单场最佳辩手由评委集体商议评出，不设置分数标准。
4.点评 每场比赛由三名评委依次作现场点评。

 （五）宁波工程学院第十一届大学生辩论赛比赛要求

比赛必须在规定的时间开始，辩手在超过这个时间后一律不得退场或进场，在赛事未结束之前，现场不准有人随意走动或退场或喧哗。

辩手入场时所带东西除了辩论稿，小卡片之外，不能带任何有关辩论赛的文件或物品 。辩论时不准出现向评委出示数据，物件，文字等文件资料，只能口头阐述。

主持人可兼职比赛规则裁判，当某方辩手出现辩论赛犯规行为时加以制止。

裁判员由两名现场工作人员担任，负责看秒表，限定好时间。

附件二：2014年度新生十佳寝室评比大赛详细安排及报名表

（一）十佳寝室申请表

	寝室号
	___号楼____室

	学院 班级

	申报理由
	（可附页）

	宿舍管理员意见
	（签名）

年   月   日

	学院意见
	（盖章）

年   月   日

	评估小组意见
	（签名）

年   月   日

（二）特色寝室申请表
	寝室号
	___号楼____室

	学院 班级

	特色寝室类别

	申报理由
	（可附页）

	宿舍管理员意见
	（签名）

年   月   日

	学院意见
	（盖章）

年   月   日

	评估小组意见
	（签名）

年   月   日

（三）寝室卫生评比标准表
	序号
	评比项
	评比内容
	满分
	备  注

	1
	床 铺
	寝室被褥的叠放情况
	15
	一条被子不叠好扣5分，扣完为止，不倒扣

	2
	桌 面
	寝室课桌物品摆放情况、书架的摆放情况
	10
	桌面须保持清洁、书籍等物品要整齐（酌情扣分）

	3
	鞋 衣
	鞋子、晾晒衣服等其他私人物品的摆放情况
	10
	鞋子应整齐摆放，晾晒衣物应挂于卫生间或指定晒衣处（不能悬于内室）

	4
	地 面
	寝室地板的清洁卫生情况
	15
	不能有明显灰尘、头发及杂物（酌情扣分，一般扣2～8），地板本身的污垢不列入检查范围

	5
	电 器
	外出时电脑、排风扇及灯的关闭情况
	10
	电脑、排风扇、灯每一项不关各扣5分

	6
	寝室环境指数
	寝室清洁、美化
	20
	清洁2分，美化：有健康书画或其他饰物2～4分，布置构思巧妙、不零乱2分，内容有意义2分

	7
	美化附加分
	视个人喜好布置美化寝室情况
	20
	不允许有乱涂乱画现象、违者取消其寝室的附加资格，标准基本同上

	8
	废物利用改造
	利用寝室生活、学习废品进行改造加以利用创造新价值
	附加30分
	单独设有DIY作品奖，根据作品的创意度和利用率进行评比,评比的规则详见附件

附件三：宁波工程学院第十一届校园十佳歌手大赛各环节规则及形式

一、海选：

    在校园第一食堂门口设立报名点，收集报名海选选手信息，现场编号，按顺序在阶梯教室参加海选，由评委投票决定是否晋级，加上各院推荐一名，最终确定总共48人进入初赛。

二、初赛：

    海选晋级的选手加上各学院推荐的一名优秀十佳歌手共48人（注：初赛分两场，选手事先抽签分组；每日24人，分4组，每组6人，两场赛制完全一样）。

    第一轮：按照事先的分组，带伴奏90秒自由演唱，每组演唱完毕评委老师点评，并宣布结果（1位直接晋级3位待定2位淘汰）。

    第二轮：一共12位待定选手进行第二轮演唱，抽签后分为两组，每组6人进行表演，演唱1首歌（3min），评委投票每组选出一人晋级，其余选手淘汰。

    第三轮:导师抢人,两位驻场导师进行学员抢夺，每位导师所在组学员7人（注：另外两名选手将通过网络平台投票结果成功复活）。

    本场共有14人进入决赛。

三、决赛：

    第一轮，两队学员两两PK。共七组，每组两人共同完成一首歌，进行PK赛。评委(5人）点评后举牌投票，每一组票数多的一名选手晋级十佳歌手。

    第二轮，剩下七名选手各自带伴奏演唱一整首歌，每首歌演唱完成后，评委打分并统计，在七名选手完成演唱后，评委进行点评和宣布最终结果。分数前三名晋级十佳歌手。

    第三轮：十佳歌手名额确定后，十佳歌手亮相并每人进行90秒拉票表演时间，由评委和大众评审进行投票，根据评委以及大众评审的票选结果的高低选出本届十佳歌手的前三名。

附件四：2014年宁波工程学院井盖涂鸦艺术大赛报名表

学院：             负责人：          联系方式：

	序号
	学院
	选手姓名
	班级
	短号
	作品名称